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公 示
由我公司承建的六库怒江二桥

工程建设项目已于2012年3月全部
竣工验收并交付使用，为保护债权
人的合法权益，请债权人自本公告
见报之日起45日内向我公司申报
债权或提供相应担保请求，逾期未
申报的，我公司将依相关法律处理。

联系人：唐慧
联系电话：15674620896
特此公示

施工单位：湖南省第六工程有限公司
2025年12月31日

声明：云南力跃建设工程有限公司
已于2025年12月29日完成法定代
表人变更登记，现需办理资质证书
信息变更，但多次联系原法定代表
人廖银忠先生未果。请廖银忠先生
自本公告见报之日起7日内与我司
联系，逾期我司将依据工商变更文
件直接向主管部门申请办理变更，
特此声明。

2025年12月31日

昆明中瑞方园科技有限公司遗失营
业执照正、副本，注册号：530100285
0381，登报作废。

云南银河之星科技园有限责任公司
（统一社会信用代码：91530100309
58856XH）遗失公章（编号：5301000
264024）、法人章（蔡俊丰印）各一
枚，声明作废。

安宁安大中机汽车销售服务有限公
司于2025年12月28日遗失五菱汽
车合格证一份，合格证号：WDS05S
E11276599，车辆型号：LZW7001E
VD1，车架号：LK6ADAE23SE823
786，发动机号：WSSA050376，登
报作废。

张志华遗失退休证，编号：83201604
63，登报作废。

云南建亿租赁有限公司遗失预留在
建设银行昆明黎明支行（账号：53050
161545700000311）的公章一枚，登
报作废。

绿春县疾病预防控制中心工会委员
会遗失中国农业银行股份有限公司
绿春县支行（账号：2426970104001
7427）开户许可证，核准号：J744300
0256001，登报作废。

遗失声明
云南振永水利水电工程有限公

司于2018年11月13日不慎将“双
柏县沙甸河新会至代么古段治理工
程6标项目专用章”遗失，自遗失之
日起此印章失效作废，特此声明。

昆明斛岚商贸有限公司不慎遗失昆
明市五华区农村信用合作联社海源
分社开户许可证，核准号：J7310032
872001，账号：0100031239383012，
声明作废。

讣 告
我们崇敬的武术家罗金华尊师

因病医治无效，于2025年12月20
日与世长辞，终年 83岁。现定于
2026年1月26日在昆明市金陵公
墓举行安葬仪式，诚邀亲朋好友莅
临并望所有弟子参加。
帮助电话：13312556993（李女士）

治丧小组
2025年12月31日
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云南大学附属医院太平间长期无人认领遗体认领公告
云南大学附属医院现对长期存放于本院太平间的2具无人认领遗体发

布认领公告，请相关逝者亲属或知情者见此公告后，速与云南大学附属医院
联系认领。自本公告发布之日起15日内，如仍无人前来认领，医院将依据
《昆明市无主遗体管理办法》（昆明市人民政府令第126号）相关规定，依法
予以处理。

联系单位：云南大学附属医院 联系电话：0871-65156650转2863

特此公告

云南大学附属医院太平间2具长期无人认领遗体信息表
序号
1
2

姓 名
盛 情
郝源力

性别
男
男

年龄
30
71

身份证号
370826199506186810
530102195403092435

死亡日期
2025年10月31日
2025年11月2日

关于“春城e路行”充电平台
清退充电押金的公告

尊敬的“春城e路行”充电用户：
本平台为全面优化用户使用体

验，现已完成系统功能升级，用户可
无需支付押金进行充电。现对前期
已收充电押金进行退还，平台公司
已对所有提交退款信息的用户完成
退款，对尚未提交信息的用户也已
多次发送短信、拨打电话进行提示，
后续将不再进行主动提示，但仍会
持续为用户办理押金退款手续。如
您还有历史未退押金，请登录“春城
e路行”微信小程序提交退款信息，
我们将及时为您办理退款。

优化服务无止境，客户满意无终
点，“春城e路行”将持续为您提供更
加优质便捷的充电服务体验（“春城e
路行”客服电话：0871-67496644、
18187162896）。
昆明发展新能源数字产业有限公司

2025年12月31日

中昌陈年名酒常年重金收购
茅台、五粮液、董酒、汾酒、郎酒等十七大名酒以及洋酒、各地方老酒、虫草、陈年普洱

1971年
1970年
1969年
1968年
1967年
1966年
1965年
1964年
1963年
1962年
1961年
1960年

128000元
138000元
158000元
168000元
188800元
198000元
208000元
218000元
228000元
258000元
268000元
298000元

2019年
2018年
2017年
2016年
2015年
2014年
2013年
2012年
2011年
2010年
2009年
2008年

2500元
2550元
2600元
2650元
2750元
2850元
2900元
3000元
3100元
3200元
3300元
3600元

1995年
1994年
1993年
1992年
1991年
1990年
1989年
1988年
1987年
1986年
1985年
1984年

16000元
16500元
16800元
17000元
17500元
18000元
21000元
21500元
22000元
26000元
26800元
27800元

2007年
2006年
2005年
2004年
2003年
2002年
2001年
2000年
1999年
1998年
1997年
1996年

3650 元
3800 元
4000 元
4200 元
4400 元
4500 元
4700 元
5300 元
6200 元
6500 元
8000 元
10000元

1983年
1982年
1981年
1980年
1979年
1978年
1977年
1976年
1975年
1974年
1973年
1972年

28800元
30000元
31800元
32800元
42800元
45800元
51800元
68000元
71800元
98000元
108000元
118000元

各年份茅台酒收购价格表

免费鉴定
可上门收购

地址：盘龙区北京路金江小区熙苑
1号门7-30号商铺

咨询电话：18669109898

莫让“编程热”步奥数后尘
□ 汪昌莲

企业信用不能如此儿戏
□ 本报评论员 龙宇丹

[读者来论]

[热点聚焦]

记者调查发现，以“升学捷径”为噱

头，鼓吹少儿编程课程“越早学越好”的

机构并非个例。部分少儿编程机构甚

至打出“3天拿国字号证书”“学编程保

送清北”等夸张口号，诱导家长冲动消

费。当家长察觉学习效果不佳要求退

费时，往往会遭遇“超过3次课不予退

费”“需扣除高额服务费”等霸王条款。

（12月30日《法治日报》04版）
近年来，随着人工智能浪潮席卷全

球，“编程从娃娃抓起”成为一句响亮的

口号。一时间，少儿编程班如雨后春笋

般涌现，广告语“未来的文盲，就是现在

不懂编程的小孩”，更是在家长群体中制

造出强烈焦虑。继奥数、英语之后，编程

俨然成为新一代“起跑线”上的必争之

地。然而，这股热潮背后，我们不得不警

惕：莫让少儿“编程热”重蹈“奥数热”的

覆辙，沦为功利教育的又一场集体狂欢。

曾几何时，奥数一度被神化为升学

“敲门砖”，无数家长趋之若鹜，孩子在题

海中失去童年，教育在竞赛中扭曲本

义。如今，编程培训市场正上演着相似

的剧情。培训机构以“不学即落后”“编

程决定未来”为噱头，刻意放大教育焦

虑，将本应兴趣驱动的学习异化为升学

投机的工具。一些家长在“别人都在学”

的裹挟下，不问孩子兴趣，不看个体差

异，盲目报班，唯恐孩子“输在起跑线

上”。这种非理性的跟风，实则是将教育

简化为一场零和博弈，最终伤害的，是孩

子的学习内驱力与创造力。

编程本身并无原罪。作为信息时代

的基础语言，掌握编程思维有助于培养

逻辑推理、问题解决与创新实践能力。

正如深圳图书馆“创客空间”活动中，孩

子们通过Scratch“积木”搭建出自己的足

球游戏，在动手创造中体验成就感，这正

是编程教育的真正价值所在——激发兴

趣、启迪思维、赋能表达。然而，当这种

本应轻松、探索式的学习被纳入“考证”

“竞赛”“留学加分”的功利轨道时，其教

育本质便悄然异化。一旦编程成为新的

“升学捷径”，它便可能重演奥数的悲剧：

资源向少数竞赛尖子集中，大多数孩子

沦为陪跑，教育公平被进一步稀释。

教育的终极目的，是促进人的全面

发展，而非制造“考试机器”。每个孩子

都是独特的个体，有的擅长逻辑推理，

有的富有艺术感知，有的热爱体育运

动。好的教育，应是因材施教，帮助孩

子找到属于自己的成长赛道，而非将所

有孩子塞进同一个模具。正如教育专

家所言，“理解比判断更重要”。家长与

其焦虑于“别人家的孩子在学编程”，不

如静下心来观察孩子的兴趣所在，尊重

其成长节奏。对于学龄前儿童而言，想

象力、好奇心与社交能力的培养，远比

强行灌输编程语法更为重要。过早进

行机械式训练，反而可能抑制其思维的

多样性与创造性。

要让少儿编程回归教育本位，需

要家庭、学校与社会共同发力。家长

应保持理性，摒弃功利心态，以兴趣为

引导，让孩子在轻松氛围中接触编程；

学校应加快构建系统化、普适化的人

工智能教育课程体系，确保教育公平，

避免资源垄断；教育主管部门需加强

监管，规范培训市场，严查虚假宣传，

明确课程标准与教师资质，防止“无资

质”机构乘虚而入。

“编程热”不应成为又一场教育内卷

的序章。唯有回归育人初心，尊重规律，

摒弃焦虑，才能让技术真正服务于成长，

让每一个孩子在属于自己的赛道上跑出

精彩人生。

据极目新闻报道，12 月 27 日

晚，永州队 1 比 0 战胜常德队夺得

2025 年湘超冠军。此前有视频显

示，永州一家汽车销售公司的董事

长曾称，永州队如果夺得湘超冠

军，将给每位队员奖励一辆车。然

而几天过去，队员并没有收到承诺

的汽车。记者拨打该企业法定代

表人电话，对方称：“这是我们美好

的祝福。”

早在今年 8 月没有多少人看好

永州队时，上述公司董事长就公开

承诺：“这次湘超你们拿到冠军，给

你们每个人奖励一辆车。”当永州

队以常规赛第五的黑马身份爆冷杀

入决赛后，该董事长再次承诺，自

己会送车：“我看评论区很多人说

我要送雅迪电动车，我格局有那么

小吗？但前提是，永州队夺冠。”

两次承诺，让队员们很激动，纷

纷表示“感谢榜一大姐”。然而希

望越大，失望越大，最后换来的仅

仅 是 一 句“ 这 是 我 们 美 好 的 祝

福”。这让队员很生气，“现在我们

真拿冠军，她说不送，我觉得你这

个不就是当时觉得我们踢不过长沙

队吗？所以我觉得她这样真不是很

那什么（厚道）”。

非常理解队员的情绪。各地

的足球联赛正如火如荼地开展。

荣誉高于一切，队员当然不是为了

一辆汽车而踢，但承诺了奖励，却

又不能兑现，会让队员有一种被戏

耍的感觉。

更 重 要 的 是 ，身 为 公 司 董 事

长，公开作出这样的承诺，某种意

义上代表的并非个人，而是企业本

身。企业借势营销，扩大了知名度

和影响力，收获了无形的资产，理

应有所回报。如今过河拆桥，承诺

的奖励却无意兑现，会损伤自身公

信力。

董事长的承诺，或许只是一时

的“口嗨”，但从法律角度说，只要承

诺的内容具体明确，即便未与相关

方签订合同，也构成单方允诺，具有

法律效力。比如此前多次发生的企

业承诺为公益事业捐款，最终又弃

捐，法律就可以要求其履行承诺。

具体到个案，不排除有一种情

况，就是这家企业本身规模不大，

给每位球员奖励一辆汽车超出了企

业的承受能力，强制执行并不现

实。即便如此，也不意味着企业就

可以豁免违约责任，只是承担责任

的大小不同而已。比如董事长须公

开道歉，说明缘由，并获得队员的

谅解。这也是一种相对体面的解决

方式。然而自永州队夺冠后，这名

公开承诺的董事长就玩起了“失

踪”，再未公开露面。

人无信不立。哪怕只是一句口

头承诺，也要尊重契约精神。草根

足球的蓬勃发展，代表了城市文化

成长的力量，不要因一次失信行为

而受影响。

沈
海
涛

作


