

[读者来论]

莫让“编程热”步奥数后尘

□ 汪昌莲

记者调查发现,以“升学捷径”为噱头,鼓吹少儿编程课程“越早学越好”的机构并非个例。部分少儿编程机构甚至打出“3天拿国字号证书”“学编程保送清北”等夸张口号,诱导家长冲动消费。当家长察觉学习效果不佳要求退费时,往往会遭遇“超过3次课不予退费”“需扣除高额服务费”等霸王条款。(12月30日《法治日报》04版)

近年来,随着人工智能浪潮席卷全球,“编程从娃娃抓起”成为一句响亮的口号。一时间,少儿编程班如雨后春笋般涌现,广告语“未来的文盲,就是现在不懂编程的小孩”,更是在家长群体中制造出强烈焦虑。继奥数、英语之后,编程俨然成为新一代“起跑线”上的必争之地。然而,这股热潮背后,我们不得不警惕:莫让少儿“编程热”重蹈“奥数热”的覆辙,沦为功利教育的又一场集体狂欢。曾几何时,奥数一度被神化为升学“敲门砖”,无数家长趋之若鹜,孩子在题海中失去童年,教育在竞赛中扭曲本义。如今,编程培训市场正上演着相似的剧情。培训机构以“不学即落后”“编



沈海涛作

程决定未来”为噱头,刻意放大教育焦虑,将本应兴趣驱动的学习异化为升学投机的工具。一些家长在“别人都在学”的裹挟下,不问孩子兴趣,不看个体差异,盲目报班,唯恐孩子“输在起跑线上”。这种非理性的跟风,实则是将教育简化为一场零和博弈,最终伤害的,是孩子的学习内驱力与创造力。

编程本身并无原罪。作为信息时代的基础语言,掌握编程思维有助于培养逻辑推理、问题解决与创新实践能力。正如深圳图书馆“创客空间”活动中,孩子们通过Scratch“积木”搭建出自己的足球游戏,在动手创造中体验成就感,这正

是编程教育的真正价值所在——激发兴趣、启迪思维、赋能表达。然而,当这种本应轻松、探索式的学习被纳入“考证”“竞赛”“留学加分”的功利轨道时,其教育本质便悄然异化。一旦编程成为新的“升学捷径”,它便可能重演奥数的悲剧:资源向少数竞赛尖子集中,大多数孩子沦为陪跑,教育公平被进一步稀释。

教育的终极目的,是促进人的全面发展,而非制造“考试机器”。每个孩子都是独特的个体,有的擅长逻辑推理,有的富有艺术感知,有的热爱体育运动。好的教育,应是因材施教,帮助孩子找到属于自己的成长赛道,而非将所

有孩子塞进同一个模具。正如教育专家所言,“理解比判断更重要”。家长与其焦虑于“别人家的孩子在学编程”,不如静下心来观察孩子的兴趣所在,尊重其成长节奏。对于学龄前儿童而言,想象力、好奇心与社交能力的培养,远比强行灌输编程语法更为重要。过早进行机械式训练,反而可能抑制其思维的多样性与创造性。

要让少儿编程回归教育本位,需要家庭、学校与社会共同发力。家长应保持理性,摒弃功利心态,以兴趣为引导,让孩子在轻松氛围中接触编程;学校应加快构建系统化、普适化的人工智能教育课程体系,确保教育公平,避免资源垄断;教育主管部门需加强监管,规范培训市场,严查虚假宣传,明确课程标准与教师资质,防止“无资质”机构乘虚而入。

“编程热”不应成为又一场教育内卷的序章。唯有回归育人初心,尊重规律,摒弃焦虑,才能让技术真正服务于成长,让每一个孩子在属于自己的赛道上跑出精彩人生。

[热点聚焦]

企业信用不能如此儿戏

□ 本报评论员 龙宇丹

据极目新闻报道,12月27日晚,永州队1比0战胜常德队夺得2025年湘超冠军。此前有视频显示,永州一家汽车销售公司的董事长曾称,永州队如果夺得湘超冠军,将给每位队员奖励一辆车。然而几天过去,队员并没有收到承诺的汽车。记者拨打该企业法定代表人电话,对方称:“这是我们美好的祝福。”

早在今年8月没有多少人看好永州队时,上述公司董事长就公开承诺:“这次湘超你们拿到冠军,给你们每个人奖励一辆车。”当永州队以常规赛第五的黑马身份爆冷杀入决赛后,该董事长再次承诺,自己会送车:“我看评论区很多人说我要送雅迪电动车,我格局有那么小吗?但前提是,永州队夺冠。”

两次承诺,让队员们很激动,纷纷表示“感谢榜一大姐”。然而希望越大,失望越大,最后换来的仅仅是一句“这是我们美好的祝福”。这让队员很生气,“现在我们真拿冠军,她说不送,我觉得你这个不就是当时觉得我们踢不过长沙队吗?所以我觉得她这样真不是那什么(厚道)。”

非常理解队员的情绪。各地的足球联赛正如火如荼地开展。荣誉高于一切,队员当然不是为了了一辆汽车而踢,但承诺了奖励,却不能兑现,会让队员有一种被戏

耍的感觉。更重要的是,身为公司董事长,公开作出这样的承诺,某种意义上代表的并非个人,而是企业本身。企业借势营销,扩大了知名度和影响力,收获了无形的资产,理应有所回报。如今过河拆桥,承诺的奖励却无意兑现,会损伤自身公信力。

董事长的承诺,或许只是一时的“口嗨”,但从法律角度说,只要承诺的内容具体明确,即便未与相关方签订合同,也构成单方允诺,具有法律效力。比如此前多次发生的企业承诺为公益事业捐款,最终又弃捐,法律就可以要求其履行承诺。

具体到个案,不排除有一种情况,就是这家企业本身规模不大,给每位球员奖励一辆汽车超出了企业的承受能力,强制执行并不现实。即便如此,也不意味着企业就可以豁免违约责任,只是承担责任的大小不同而已。比如董事长须公开道歉,说明缘由,并获得队员的谅解。这也是一种相对体面的解决方式。然而自永州队夺冠后,这名公开承诺的董事长就玩起了“失踪”,再未公开露面。

人无信不立。哪怕只是一句口头承诺,也要尊重契约精神。草根足球的蓬勃发展,代表了城市文化成长的力量,不要因一次失信行为而受影响。

分类信息

国内统一连续出版物号: CN 53-0030
云南省级媒体《春城晚报》
刊登热线: 0871-64110112

本栏目中的链接、信息和其他第三方内容,仅为提供更多之目的,不代表本期刊对其内容的认可或负责。信息内容的真实性、准确性和合法性由信息提供者负责,读者应自行判断其适用性,并承担所有风险。

公告
由我公司承建的六库怒江二桥工程建设项目已于2012年3月全部竣工验收并交付使用,为保护债权人的合法权益,请债权人自本公告见报之日起45日内向我公司申报债权或提供相应担保请求,逾期未申报的,我公司将依法处理。
联系人:唐慧
联系电话:15674620896
特此公告
施工单位:湖南省第六工程有限公司
2025年12月31日

遗失声明
云南振永水利水电工程有限公司于2018年11月13日不慎将“双柏县沙甸河新会至么么古段治理工程6标段专用章”遗失,自遗失之日起此印章失效作废,特此声明。
云南银河之星科技园有限责任公司(统一社会信用代码:9153010030958856XH)遗失公章(编号:5301000264024)、法人章(蔡俊丰印)各一枚,声明作废。
安宁安大中机汽车销售服务有限公司于2025年12月28日遗失五菱汽车合格证一份,合格证号:WDS05SE11276599,车辆型号:LZW7001EVD1,车架号:LK6ADA E23SE823786,发动机号:WSSA050376,登报作废。
昆明斛岚商贸有限公司不慎遗失昆明市五华区农村信用合作联社海源分社开户许可证,核准号:J7310032872001,账号:0100031239383012,声明作废。
张志华遗失退休证,编号:8320160463,登报作废。

声明
云南力跃建设工程有限公司已于2025年12月29日完成法定代表人变更登记,现需办理资质证书信息变更,但多次联系原法定代表人廖银忠先生未果。请廖银忠先生自本公告见报之日起7日内与我司联系,逾期我司将依据工商变更文件直接向主管部门申请办理变更,特此声明。
2025年12月31日

昆明中瑞方园科技有限公司遗失营业执照正、副本,注册号:5301002850381,登报作废。
云南大学附属医院太平间长期无人认领遗体认领公告
云南大学附属医院现对长期存放于本院太平间的2具无人认领遗体发布认领公告,请相关逝者亲属或知情者见此公告后,速与云南大学附属医院联系认领。自本公告发布之日起15日内,如仍无人前来认领,医院将依据《昆明市无主遗体管理办法》(昆明市人民政府令第126号)相关规定,依法予以处理。
联系单位:云南大学附属医院 联系电话:0871-65156650转2863

云南大学附属医院太平间2具长期无人认领遗体信息表

序号	姓名	性别	年龄	身份证号	死亡日期
1	盛情	男	30	370826199506186810	2025年10月31日
2	郝源力	男	71	530102195403092435	2025年11月2日

特此公告

关于“春城e路行”充电平台清退充电押金的公告
尊敬的“春城e路行”充电用户:本平台为全面优化用户使用体验,现已完成系统功能升级,用户可无需支付押金进行充电。现对前期已收充电押金进行退还,平台公司已对所有提交退款信息的用户完成退款,对尚未提交信息的用户也已多次发送短信、拨打电话进行提示,后续将不再进行主动提示,但仍会持续为用户办理押金退款手续。如您还有历史未退押金,请登录“春城e路行”微信小程序提交退款信息,我们将及时为您办理退款。
优化服务无止境,客户满意无终点,“春城e路行”将持续为您提供更加优质便捷的充电服务体验。“春城e路行”客服电话:0871-67496644、18187162896。
昆明发展新能源数字产业有限公司
2025年12月31日

绿春县疾病预防控制中心工会委员会遗失中国农业银行股份有限公司绿春县支行(账号:24269701040017427)开户许可证,核准号:J7443000256001,登报作废。

云南建亿租赁有限公司遗失预留在建设银行股份有限公司(账号:53050161545700000311)的公章一枚,登报作废。

讣告
我们尊敬的武术家罗金华尊师因病医治无效,于2025年12月20日与世长辞,终年83岁。现定于2026年1月26日在昆明市金殿公墓举行安葬仪式,诚邀亲朋好友莅临并望所有亲友参加。
帮助电话:13312556993(李女士)
治丧小组
2025年12月31日

登报办理方式
微信办理 扫描下方二维码
现场办理 昆明市五华区新闻南路46号商辅

中昌陈年名酒常年重金收购
茅台、五粮液、董酒、汾酒、郎酒等十七大名酒以及洋酒、各地方老酒、虫草、陈年普洱
各年份茅台酒收购价格表

年份	收购价	年份	收购价	年份	收购价	年份	收购价	年份	收购价
2019年	2500元	2007年	3650元	1995年	16000元	1983年	28800元	1971年	128000元
2018年	2550元	2006年	3800元	1994年	16500元	1982年	30000元	1970年	138000元
2017年	2600元	2005年	4000元	1993年	16800元	1981年	31800元	1969年	158000元
2016年	2650元	2004年	4200元	1992年	17000元	1980年	32800元	1968年	168000元
2015年	2750元	2003年	4400元	1991年	17500元	1979年	42800元	1967年	188800元
2014年	2850元	2002年	4500元	1990年	18000元	1978年	45800元	1966年	198000元
2013年	2900元	2001年	4700元	1989年	21000元	1977年	51800元	1965年	208000元
2012年	3000元	2000年	5300元	1988年	21500元	1976年	68000元	1964年	218000元
2011年	3100元	1999年	6200元	1987年	22000元	1975年	71800元	1963年	228000元
2010年	3200元	1998年	6500元	1986年	26000元	1974年	98000元	1962年	258000元
2009年	3300元	1997年	8000元	1985年	26800元	1973年	108000元	1961年	268000元
2008年	3600元	1996年	10000元	1984年	27800元	1972年	118000元	1960年	298000元

免费鉴定 可上门收购
地址:盘龙区北京路金江小区熙苑1号门7-30号商辅
咨询电话:18669109898